
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 6º (sexto)
Nº do Contrato: 07/2018
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de obras e serviços de Construção de uma escola no 
Residencial Jardim das Garças, localizada na BR 316, Rua Aratana, s/nº, 
no Município de Santa Izabel/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 01/2018 – Art. 24, 
Inciso XI, da Lei Nº 8.666/93
Valor do Contrato Original: R$ 941.812,17 (novecentos e quarenta e um 
mil, oitocentos e doze reais, e dezessete centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, art. 57, § 1º, 
inciso II e VI da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 30.06.2020 a 30.09.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M S Vasconcelos 
Construções Ltda
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente
30.06.2020

Protocolo: 557591

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 04/2019 – SECTET / FADESP
Termo de Colaboração nº 04/2019
TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto o adi-
tamento da CLÁUSULA QUINTA- DO PRAZO DE VIGÊNCIA e alteração da 
dotação orçamentaria da CLAUSULA TERCEIRA- DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA.
Das alterações:
Prorrogar a vigência do Termo de Colaboração N° 04/2019 – SECTE/FA-
DESP até o dia 28/02/2021, de acordo como prevê a CLÁUSULA QUINTA: 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Alterar a dotação orçamentária para: Funcional Programática: 48101.19 
363.1501.8507; Elemento de Despesa: 335041; Ação: 235245; Fonte: 
0101.00.8153; PI: 101.000.8507 – C, alterando a dotação da CLÁUSULA 
TERCEIRA- DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Data da assinatura: 23/04/2020
Inicio da vigência: 25/04/2020
Término da vigência: 28/02/2021
Foro: Belém
Organização da Sociedade Civil: Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Órgão Gestor: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 557706

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°117/2020 – GABINETE, de 29 de Junho de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
 RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5941829/1 LUÍZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL 30/05/2019 A 29/05/2020 18/08/2020 A 16/09/2020
5941760/1 DHYO DENNER MAGALHAES SILVA 23/05/2019 A 22/05/2020 03/08/2020 A 01/09/2020
5943139/2 JOSE ABILIO BARROS OHANA 08/01/2019 A 07/01/2020 07/08/2020 A 05/09/2020
5916896/1 JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS 24/11/2018 A 23/11/2019 03/08/2020 A 01/09/2020
5720245/1 JOELMA QUEIROZ DA SILVA 05/08/2019 A 04/08/2020 05/08/2020 A 03/09/2020
5936544/2 JOYCE SUELLEN DA SILVA 04/02/2019 A 03/02/2020 17/08/2020 A 16/09/2020
5946352/1 MAYARA REGINA DE SOUSA BATISTA 04/02/2019 A 03/02/2020 14/08/2020 A 28/08/2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Junho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 557373

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.068, DE 30 DE JUNHO DE 2020 - Art.1º Exo-
nerar JOSÉ FRANCISCO SANTANA JÚNIOR, matrícula 5953497, da Fun-
ção Comissionada de Assessor I, subordinado à Diretoria de Desenvolvi-
mento de Sistemas - DDS. Art. 2º Designar JOSÉ FRANCISCO SANTANA 
JÚNIOR, matrícula 5953497, para Função Comissionada de Gerente de 
Área da Gerência de Tecnologia e Inovação – GTI, subordinada à Diretoria 
de Desenvolvimento de Sistemas -DDS. Art. 3º Esta Portaria entrará em 
vigor no dia 01/07/2020. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará, 30 de junho de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.069, DE 30 DE JUNHO DE 2020 - Art.1º Exone-
rar MARCUS VINÍCIUS PRADO CORAL, matrícula 5592534, da Função Co-
missionada de Gerente de Divisão da Divisão de Projetos de Cidadania, su-
bordinada à Diretoria de Projetos Especiais – DPE. Art. 2º Designar MARCUS 
VINÍCIUS PRADO CORAL, matrícula 5592534, para Função Comissionada 
de Assessor I, subordinado à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas 
- DDS. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor no dia 01/07/2020. Art. 4º 
Dê-se Ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 30 de 
junho de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 557570

ERRATA
.

ERRATA DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2020
Errata do Protocolo nº 554253, publicado no DOE do dia 18/06/2020 (pág. 
62)
Onde se lê:
PREGÃO ELETRÔNICO N 02/2020
Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020
Onde se lê:
PROCESSO (PAE) Nº 2020/97.527
Leia-se:
PROCESSO (PAE) Nº 2020/29.082

Protocolo: 557357

CONTRATO
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020
Processo (PAE) nº 2020/97.527
Pregão Eletrônico nº 002/20
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de equipamen-
tos periféricos para composição do subsistema de alimentação de equipa-
mentos de equipamentos elétricos, eletrônicos e ópticos.
Vigência: 19/06/2021 a 18/06/2021 (12 meses)
Valor Total da Ata: R$ 752.246,40
Lote / Item Descrição Quant. Preço Registrado (Unitário) Signatária da Ata

1 / 1 Retifi cador 10A 60 R$ 3.287,44 Apis Soluções Tecnologia da Infor-
mação Ltda.1 / 2 Retifi cador 30A 60 R$ 7.150,00

1 / 3 Quadro de distribuição (QDCC) 60 R$ 2.100,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2020
Processo (PAE) nº º 2020/29.082
Pregão Eletrônico nº 006/20
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de equipamen-
tos periféricos para composição do subsistema de alimentação de equipa-
mentos de equipamentos elétricos, eletrônicos e ópticos
Vigência: 19/06/2021 a 18/06/2021 (12 meses)
Valor Total da Ata: R$ 5.697.602,70
Lote / Item Descrição Quant. Preço Registrado (Unitário) Signatária da Ata

1 / 1 Switch de distribuição tipo 1 100 R$ 13.551,45

DBA Suporte Tecnologia Ltda.

1 / 2 Switch de distribuição tipo 2 150 R$ 13.551,45
1 / 3 Transceiver tipo 1 160 R$ 292,92
1 / 4 Transceiver tipo 2 500 R$ 139,19
1 / 5 Transceiver tipo 3 50 R$ 1.615,00
1 / 6 Transceiver tipo 4 150 R$ 533,90
1 / 7 Transceiver tipo 5 60 R$ 1.820,00
1 / 8 Transceiver tipo 6 60 R$ 4.204,00
2 / 9 Switch gerenciável de acesso 300 R$ 2.052,74

DBA Suporte Tecnologia Ltda.2 / 10 Transceiver tipo 7 50 R$ 292,19
2 / 11 Transceiver tipo 8 500 R$ 139,19
3 / 12 Transceiver tipo 9 40 R$ 2.000,00

DBA Suporte Tecnologia Ltda.
3 / 13 Transceiver tipo 10 40 R$ 800,00
3 / 14 Transceiver tipo 11 40 R$ 750,00
3 / 15 Transceiver tipo 12 40 R$ 1.700,00


